
COMUNE DI MADRUZZO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 27
del Consiglio comunale

Oggetto: Approvazione schema di convenzione con il Comune di Borgo Lares
per il concorso alle spese di gestione dell’impianto sportivo sciovia
“Coste di Bolbeno” per le stagioni invernali 2021 - 2027.

L'anno duemilaventuno addì ventiquattro del  mese di  novembre alle ore  20:35 nella sala
consiliare del Municipio di Madruzzo, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge,
in seduta di prima convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori:

MICHELE BORTOLI SINDACO

VINCENZO ASPRINIO CONSIGLIERE

MARTINA BOSETTI CONSIGLIERE

CARLOTTA CHIELLINO CONSIGLIERE

GIOVANNI CHISTE' CONSIGLIERE

LORENZO CHISTE' CONSIGLIERE

MARIA BRUNA CHISTE' CONSIGLIERE

GABRIELLA CORRADINI CONSIGLIERE

MANFRED DE ECCHER CONSIGLIERE

DIEGO PISONI CONSIGLIERE

NICOLA RICCI CONSIGLIERE

SARA SALVATI CONSIGLIERE

MARTINA SANTONI CONSIGLIERE

CARLO BALESTRA CONSIGLIERE

SILVANO URSELLA CONSIGLIERE

Assenti: 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cinzia Mattevi.



Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  Michele  Bortoli  nella  sua  qualità  di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto
suindicato, posto all’ordine del giorno.



Pag. 1 di 4 
 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione con il Comune di Borgo Lares per il 

concorso alle spese di gestione dell’impianto sportivo sciovia “Coste di Bolbeno” 

per le stagioni invernali 2021 - 2027. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

− da diversi anni le nei pressi di Bolbeno è stata costruita e continuamente mantenuta una 

sciovia in località Coste, alla quale alla fine degli anni ottanta si è aggiunto un impianto di 

innevamento artificiale; 

− nel corso degli anni l’impianto si è distinto per il notevole afflusso di ragazzi e giovani 

desiderosi di apprendere ed esercitare la disciplina dello sci alpino; 

− nelle precedenti stagioni sciistiche la concessione funiviaria di servizio pubblico S 76h è 

stata trasferita temporaneamente dal Comune di Bolbeno alla locale Pro Loco, la quale ha 

provveduto a gestire l’impianto;  

− il Comune di Bolbeno ha operato ingenti investimenti per mantenere in efficienza ed 

ampliare le possibilità offerte da tale struttura, quali a titolo esemplificativo, 

l’ampliamento e potenziamento dell’impianto di innevamento programmato, la 

costruzione di un nuovo edificio adibito a centro noleggio e servizi per la pista, la 

costruzione, in collaborazione con soci privati, di una struttura ricettiva accanto alla pista, 

ecc.; 

Rilevato che è attualmente in corso, con la compartecipazione di Trentino Sviluppo S.p.A., la 

realizzazione dell’ampliamento e rinnovamento tecnologico dell’area sciabile di Borgo Lares, 

sottoscritto tra le parti in data 21.12.2019 ed in seguito modificata; 

Ricordato che il Comune di Borgo Lares negli anni ha stipulato con diversi comuni del 

territorio apposite convenzioni per l’utilizzo dell’impianto sciistico e per la 

compartecipazione alle spese di gestione;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 di data 16 novembre 2016 con la 

quale è stata approvata la stipulazione con il Comune di Borgo Lares di una convenzione 

intercomunale per il concorso alle spese di gestione dell’impianto sportivo sciovia "Coste di 

Bolbeno" per le stagioni invernali 2016-2021; 

Dato atto che la convenzione è stata regolarmente sottoscritta dai Sindaci del Comune di 

Borgo Lares e del Comune di Madruzzo il 19.12.2016, rep. N. 68; 

Rilevato che la predetta convenzione è giunta a scadenza e che il Comune di Borgo Lares ha 

proposto il rinnovo anche per il periodo 2021 – 2027 inviando nuovo schema di convenzione 

da approvare; 

Visto ed esaminato lo schema di convenzione inviato con nota prot. 10736 dd. 20.10.2021 in 

ognuno dei suoi 18 articoli; 

Dato atto che sono stati mantenuti gli aspetti positivi riguardanti la convenzione del 

quinquennio in scadenza, come i prezzi contenuti in riferimento alle tariffe agevolate 

concordate tra i comuni aderenti e l’ulteriore possibilità di noleggio attrezzature;  

Considerato che: 

- il Comune di Borgo Lares offre la possibilità tramite la convenzione in parola, di 

riconoscere l’utilizzo di detto impianto a tariffe agevolate nei confronti dei residenti e dei 

clienti degli alberghi del territorio dei comuni aderenti, mediante il pagamento di una 



Pag. 2 di 4 
 

quota di compensazione del minor gettito da versare poi al soggetto gestore 

dell’impianto; 

- che tali tariffe rimarranno fisse per tutta la durata Convenzione fatta eccezione per 

l’aumento dell’indice ISTAT, cumulato di anno in anno – superiore al 2%, per le quali si 

dovrà essere operato un arrotondamento all’Euro senza decimali; 

Rilevato inoltre che tale Convenzione, avendo lo scopo di consentire l’apprendimento e 

l’esercizio della disciplina sportiva dello sci alpino, sostiene lo sviluppo economico e sociale 

del territorio e del turismo, favorisce momenti di socializzazione e di aggregazione in 

particolare alle giovani generazioni a condizioni gratuite o particolarmente vantaggiose; 

Considerata inoltre l’importante opportunità prevista all’art. 7 che dispone l’impegno da 

parte del soggetto gestore di ospitare per una giornata sulla neve a titolo gratuito alunni e 

accompagnatori di scuola materna avente sede in uno dei comuni aderenti presso la struttura 

denominata “Campo primi passi” con annesso servizio di trasporto dalla sede scolastica 

all’impianto e ritorno. Viene inoltre prevista che per la stagione 2021-2022, con possibilità di 

eventuale rinnovo per le stagioni successive, la somministrazione gratuita del pasto per 

bimbini ed insegnanti presso il ristorante limitrofo alla pista da sci denominato “La Contea”. 

Condizioni agevolate sono previste anche per gli alunni della scuola primaria di primo grado 

aventi sede nei Comuni convenzionati; 

Atteso che in relazione al carattere sociale della Convenzione è prevista da parte del soggetto 

gestore l’ulteriore occasione di ospitare a titolo gratuito per una giornata sulla neve presso il 

“Campo primi passi” gruppi di disabili appartenenti ad associazioni con sede nei Comuni 

convenzionati, comprendendo in tale servizio il noleggio gratuito dell’attrezzatura necessaria 

per l’attività sulla neve; 

Verificato che alla convenzione attuale, scaduta il 31 ottobre 2021, avevano aderito 42 

Comuni, alcuni dei quali fuori Regione e rilevato inoltre che il progetto è considerato 

positivamente dalle Amministrazioni comunali interessate che in larga parte hanno espresso 

informalmente un parere favorevole alla conferma della convenzione in occasione di un 

incontro di rendicontazione dell’attività svolta nell’ultimo quinquennio tenutasi in data 

17.09.2021; 

Ricordato che ai sensi dell’art 11 dell’attuale convenzione e in continuità con quanto fatto 

precedentemente, il Comune di Borgo Lares verserà al gestore dell’impianto sciistico “Centro 

sci Bolbeno” le quote dei Comuni partecipanti alla convenzione entro il 31 ottobre di ogni 

anno, per l’anno 2021 entro il 30 novembre, e che gestore dell’impianto dovrà presentare il 

rendiconto della stagione invernale entro il mese di luglio successivo; 

Dato atto che nel caso il deficit di bilancio dell’ente gestore sia inferiore alle quote 

concordate dai Comuni, lo stesso dovrà rimborsare la somma versata in eccesso rispetto alle 

spese documentate, e rilevato che le somme così recuperate nel corso degli anni di validità 

della convenzione verranno accantonate nel bilancio del Comune di Borgo Lares per essere 

eventualmente usufruite negli anni con deficit di gestione eccedente le quote concordate tra i 

Comuni. Le eventuali somme versate dai Comuni aderenti non utilizzate dall’ente gestore 

dell’impianto e accantonate nel bilancio di Borgo Lares, alla scadenza della convenzione, 

saranno restituite in proporzione all’incidenza sul totale delle quote inizialmente versato; 

Ritenuto pertanto di rinnovare la Convezione per ulteriori sei anni, a decorrere dal 

01.11.2021 al 31.10.2027, considerato il successo di presenze ottenuto, la valenza 

sovracomunale del servizio svolto, il valore sociale e di aggregazione della struttura e 

l’incentivo allo sviluppo turistico del territorio;  

Evidenziato che per il Comune di Madruzzo la quota annua di compartecipazione alle spese 

di gestione ammonta a circa € 1.300,00, variabile in relazione al numero degli abitanti; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dd. 30/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 con i relativi allegati; 



Pag. 3 di 4 
 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 dd. 07/04/2021 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione anno 2021-2023, con il quale sono individuate le funzioni 

dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 

60, comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e del Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 

Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e del Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 

Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data 

l’imminente decorrenza della convenzione; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2, con particolare riferimento all’art. 49, 3 comma, lett. g); 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto ai sensi dell’art. 35 del dal Codice 

degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018; 

Constatato e proclamato da parte del Presidente, assistito dagli scrutatori designati ad inizio 

seduta, l’esito della votazione allegato, 

 

DELIBERA 

 

1. di stipulare, per le ragioni di cui in premessa, con il Comune di Borgo Lares la 

convenzione per il concorso alle spese di gestione dell’impianto sportivo Centro Sci 

Bolbeno per le stagioni invernali 2021-2027; 

2. di approvare a tal fine lo schema di convenzione composto di n. 18 (diciotto) articoli, 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando 

il Sindaco alla sua sottoscrizione in formato digitale ai sensi dell’art 15 comma 2 bis della 

legge 241/1990; 

3. di dare atto che la durata della convenzione di cui al punto precedente è prevista dal 

01.11.2021 al 31.10.2027; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad adottare gli opportuni 

provvedimenti al fine di dare esecuzione al presente provvedimento; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente agli atti con essa approvati, 

al Comune di Borgo Lares, per gli adempimenti di competenza; 

6. di dichiarare il presente provvedimento, per i motivi di cui in premessa e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli 



Pag. 4 di 4 
 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2;  

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i 

provvedimenti adottati dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del 

quinto comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

Allegato: schema di convenzione 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

il Sindaco

Michele Bortoli

il Segretario comunale

dott.ssa Cinzia Mattevi

    

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	
	COMUNE DI MADRUZZO

